

Vážení,

ve smyslu § 13 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, si Vás tímto dovoluji zdvořile požádat o zodpovězení následujících dotazů:

- 1) Využívá Vaše nemocnice možnosti zajišťovat pracovnělékařské služby v souladu s § 58a zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, prostřednictvím zaměstnanců Vaší společnosti, popř. osob v obdobném vztahu?

Pokud je Vaše odpověď na první otázku pozitivní, prosím dále o zodpovězení následujících dotazů:

- 2) Jakými konkrétními způsoby Vaše nemocnice zajišťuje odbornou nezávislost zaměstnanců uvedených v otázce č. 1 (viz § 58a odst. 1 písm. b) zákona č. 373/2011 Sb.)?
- 3) Jakým způsobem je vedena zdravotnická dokumentace ohledně poskytovaných pracovnělékařských služeb?
- 4) Jakým způsobem je zdravotnická dokumentace ohledně poskytovaných pracovnělékařských služeb oddělena od zdravotnické dokumentace ohledně zdravotních služeb, které Vaše nemocnice poskytuje svým pacientům?
- 5) Jaké osoby v rámci Vaší nemocnice, jiné než osoby uvedené v § 58a odst. 1 zákona č. 373/2011 Sb. podílející se na zajištění pracovnělékařských služeb, mohou do zdravotnické dokumentace ohledně poskytovaných pracovnělékařských služeb nahlížet (např. vedení nemocnice, lékaři z jiných oddělení)?
- 6) Pokud mají ke zdravotnické dokumentaci ohledně poskytovaných pracovnělékařských služeb přístup i jiné osoby než osoby uvedené v § 58a odst. 1 zákona č. 373/2011 Sb. podílející se na zajištění pracovnělékařských služeb, jakým způsobem je zdravotnická dokumentace chráněna před neoprávněným prohlížením osobami, které k tomu nejsou oprávněny?

**Věc: Odpověď na žádost o poskytnutí informací podle zákona č.106/1999 Sb.**

Žádostí ze dne 4.1.2016, která byla Fakultní nemocnici Ostrava (dále jen „FNO“) doručena 5.1.2016, jste na základě zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, požádal o zodpovězení otázek týkajících se pracovnělékařských služeb ve FNO. K Vaší žádosti poskytujeme následující odpovědi:

- 1) Ano, FNO využívá možnosti zajišťovat pracovnělékařské služby zaměstnavatelem v souladu s ustanovením § 58a zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách.
- 2) Lékaři a další zdravotničtí pracovníci podílející se na poskytování pracovnělékařských služeb mají povinnost postupovat v souladu s příslušnou legislativou, uznávanými medicínskými postupy, mají povinnost zachovávat mlčenlivost v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb a musí postupovat s ohledem na etický kodex zdravotnického pracovníka. V případě, že pacient nesouhlasí s lékařským posudkem, má možnost podat proti němu odvolání. O odvolání může FNO rozhodnout autoremedurou tak, že mu vyhoví, nebo jej postoupí spolu se zdravotnickou dokumentací příslušnému správnímu orgánu, kterým je v případě FNO Krajský úřad Moravskoslezského kraje. Správní orgán napadený posudek přezkoumá a vydá rozhodnutí, kterým posudek buď potvrdí, anebo zruší.
- 3) Zdravotnická dokumentace je vedena v listinné podobě. Pro vnitřní potřeby Oddělení pracovního a preventivního lékařství je vedena i v elektronické formě, a to na dokumentačním serveru, který je zpřístupněn pouze pracovníkům oddělení.
- 4) K chorobopisům, které jsou podkladem k posouzení zdravotní způsobilosti k práci, mají přístup jen zaměstnanci Oddělení pracovního a preventivního lékařství a nejsou součástí nemocničního informačního systému.
- 5) FNO postupuje striktně podle legislativy, nahlížení do zdravotnické dokumentace se řídí zejména ustanovením § 65 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách.
- 6) V případě požadavku na nahlížení do zdravotnické dokumentace vedené na Oddělení pracovního a preventivního lékařství jinou osobou než uvedenou v ustanovení § 58a zákona č. 373/2011 Sb., musí být doložena oprávněnost takového požadavku, nahlízející osoba musí doložit své pověření a prokázat svou totožnost.

S pozdravem

doc. MUDr. David Feltl, Ph.D., MBA  
náměstek pro strategii  
jednající na základě pověření ze dne 29.1.2014

 FAKULTNÍ NEMOCNICE OSTRAVA  
17. listopadu 1790, 708 52 Ostrava-Poruba  
Tel.: +420 597 371 111, Fax: +420 596 917 340